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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl nabídnout komplexní přehled základních příčin chronických

onemocnění se zaměřením na sociální determinanty zdraví a stručný exkurz do vývoje

přístupů ke zdraví a nemoci od počátku 20. století, kdy dominoval biomedicínský

model po současnost, kdy jej vystřídal model psychosociální, který ke zdraví přistupuje

z holistického hlediska. Za hlavní determinanty zdraví označuji stres, především

v důsledku frustrace plynoucí z dlouhodobé psychicky či fyzicky náročné práce

s nízkou mírou odměny (high-cost/low-reward); sociální gradient a s ním související

teorii relativní deprivace, podle níž nehraje v našem sebehodnocení roli množství našich

statků, ale to, jak si stojíme v porovnání s ostatními skupinami; sociální oporu a sociální

kohezi, která funguje v dobách krize jako nárazník (buffer) vůči stresoru; a vývoj

v raných fázích života, jehož důsledky je možné pozorovat v pozdějších fázích života.

Mezi determinanty zdraví je možné zařadit nespočet dalších příčin, nicméně v kontextu

této práce se omezuji na těchto pár vybraných, které považuji za univerzálně platné.

V závěru práce diskutuji, zda je zdraví jednotlivce odpovědností jeho samého či zda se

již v dnešní době přesunula především na společnost.

Abstract

This thesis aims to offer comprehensive overview of fundamental causes of chronic

diseases with focus on social determinants of health, and brief detour to the evolution of

approaches to health and illnes from the beginning of 20th Century, where the

biomedical model dominated, till now where his place took psychosocial model which

considers the health from holistic approach. As the main determinants of health are

considered: stress, with focus on frustration from physically or mentally demanding job

with low reward (high-effort/low-reward model); social gradient and related relative

deprivation, according to which it is not essential how much we have for constitute our

feeling of self-worth, but how much we have in reference to others; social support and

social cohesion which functions as buffer against the stressor; and the early life

development, effects of which can be seen later in life. There could be many more

determinants listed but for the purpose of this paper, I chose only these few which I

consider universally valid. In conclusion I argue whether one’s health is his/her own

responsibility or if in today’s world this responsibility became society‘s.
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Námět práce

Dle Světové zdravotnické organizace byly v roce 2008 chronické neinfekční

choroby příčinou 63% ze všech úmrtí na světě
1
. Tento fakt by sám o sobě ještě

neznamenal znepokojivý problém, pokud bychom např. umírali na zástavu srdce

v plném zdraví, tj. netrpěli předtím 10 a více let v důsledku několika chronických

nemocí s důsledkem invalidizace a snížení počtu zdravých let našeho života.

Z celospolečenského hlediska netkví podle vývoje poznatků ve druhé polovině 20.

století podstata nebezpečí chronických onemocnění v neadekvátnosti medicínské praxe

a osvěty, nýbrž v sociálních determinantách (Marmot, 2006). Chronické nemoci jsou

dlouhodobé a pomalu postupující, jejich léčba je nákladná a pro nemocného a jeho okolí

představují obvykle značnou zátěž. Mnohdy užívané synonymum pro tento druh

onemocnění – civilizační choroby – je lehce zavádějící, neboť implikuje, že se jedná o

problém vyspělých západních společností. Na začátku 20. století snad bylo ještě možné

akceptovat toto pojetí, neinfekční choroby skutečně zaujaly pozornost odborné i laické

veřejnosti především díky jejich výskytu v západním světě, zatímco méně vyspělé země

se potýkaly s onemocněními infekčními, v současnosti je však nejvyšší úmrtnost

z důvodu neinfekčních chorob právě v rozvojových a nízkopříjmových oblastech
2
.

V současném mezinárodním diskurzu se pro chronická onemocnění začíná

pomalu zavádět výraz „lifestyle diseases“ (nemoci životního stylu). Jedná se o skupinu

chorob, které se objevují především ve vyspělých západních společnostech s vysokou

průměrnou délkou života (z toho plyne i označení „nemoci dlouhověkosti“, či „nemoci

civilizační“). Na rozdíl od neinfekčních onemocnění charakteristických pro rozvojové

oblasti, nejsou lifestylové nemoci způsobeny nízkou životní úrovní, ale spíše náročným

životním stylem příznačným pro vysoce individualizované, hédonistické a rychle se

rozvíjející západní společnosti typickými svou masovou spotřebou a důrazem na osobní

prospěch. Mezi hlavní příčiny těchto onemocnění se řadí tabák, alkohol, stres, špatná

životospráva, diety či naopak obezita a nedostatek pohybu. Tento fenomén plánuji

sledovat na příkladu současné Evropy, konkrétněji Evropské unie.

Cíl práce

Cílem práce je zmapování aktuálního vývoje lifestylových chorob na území

Evropské unie, následné zasazení vypozorovaných trendů do kontextu relevantních

1
Zdroj: http://www.who.int/gho/ncd/mortality_morbidity/ncd_total_text/en/index.html

2
Zdroj: http://www.who.int/features/factfiles/noncommunicable_diseases/facts/en/index1.html

http://www.who.int/gho/ncd/mortality_morbidity/ncd_total_text/en/index.html
http://www.who.int/features/factfiles/noncommunicable_diseases/facts/en/index1.html

sociologických, sociálních, případně antropologických teorií a navržení možného

směřování preventivních a reflektivních strategií Evropské unie, resp. dalších organizací

zabývajících se touto problematikou.

Výzkumné otázky

Základní otázky, na které bych ve své práci ráda odpověděla, jsou následující:

 Jak je možné, že i přes vyspělou západní medicínu a všeobecné povědomí o

rizikových faktorech (ať už mluvíme o cigaretách, smažených jídlech,

nadměrnému stresu atd.), se civilizační onemocnění stávají stále větším

problémem?

 Kde hledat příčiny tohoto stavu?

 Tkví jádro problému v nedostatečném medicínském pokroku a nevědomosti

veřejnosti či spíše v – jak koneckonců naznačuje označení těchto nemocí –

životním stylu dnešní globalizované společnosti?

 Je řešením „pouhé“ zlepšení informovanosti (vzdělávání ke zdraví v rámci

dalších aktivit podpory zdraví) nebo je nutná radikální proměna společenské

mentality?

 Je možné nalézt nějaké základní determinanty společné pro celou skupinu tohoto

typu civilizačních onemocnění?

Metoda zpracování

Metody, které při práci využiji, bude analýza dat a následná strukturace řešeného

problému pomocí stromu problémů a existujících analytických rámců a konceptů tohoto

problému se zaměřením na související kontexty.

Data, která budou tvořit základ pro další analýzu, získám z bohatých zdrojů

Světové zdravotnické organizace (WHO), Evropské unie (EU), případně OECD – ať už

se bude jednat o konkrétní statistické údaje, či již zpracované analytické výstupy z nich.

Stěžejní, deskriptivně-analytická část práce se zaměří na rozbor sociologických,

sociálněteoretických, případně antropologických konceptů a jejich aplikaci na vybrané

problémy.
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Úvod

Snad ve všech kulturách a společnostech napříč časem i prostorem zastává

zdraví jednu z nejpřednějších příček na pyramidě hodnot. Dnešní globalizovaný svět

před nás však staví nespočet výzev, před kterými nás ani vyspělá medicína tzv.

západního světa neuchrání. Jak píše Beck ve své knize Riziková společnost (2011),

rizika jsou v dnešní době distribuována napříč společenským spektrem a mnohé z nich

není možné jakkoliv ovlivnit. Jeho oblíbeným příkladem byl výbuch atomové bomby či

jaderné elektrárny, radioaktivní oblak si své oběti nevybírá podle rasy, statusu či věku.

Pravdou však zůstává, že mnohá z rizik dnešního světa si vybírají. I v těch

nejrozvinutějších zemích platí, že čím níže na společenském žebříčku se pohybujete,

tím horší jsou vaše životní podmínky a tím menší jsou vaše šance na kvalitní zdravý

život. Tato úměra platí jak pro rozvinuté země západního světa, tak pro státy

v rozvojových oblastech, byť v rozdílené míře a povaze. Společným jmenovatelem

těchto rizik se stala chronická onemocnění, jež v jejich důsledku vznikají a proti nimž

svět zatím nepříliš úspěšně hledá efektivní obranu.

Dle Světové zdravotnické organizace (World Health Organisation = WHO) byly

v roce 2008 chronické neinfekční choroby příčinou 63 % ze všech úmrtí na světě. Tento

fakt by sám o sobě snad neznamenal znepokojivý problém, pokud bychom např. umírali

na zástavu srdce v plném zdraví, tj. netrpěli předtím mnoho let v důsledku několika

chronických nemocí s následkem invalidizace a snížení počtu zdravých let našeho

života. To se však neděje.

Záměrem této práce je snaha pochopit a vysvětlit příčiny chronických


[…]


v rámci její biologické podstaty, jakožto k odchylce od normálna, vždy narazí na

problém, že ono normálno je kulturně podmíněné a tedy nikoli univerzálně platné.

Závěr první části byl věnovaný proměnám v interpretaci zdraví od biomedicínského

modelu od přelomu 19. a 20. století k – v současnosti převažujícímu – modelu

psychosociálnímu, jenž zdraví a nemoc pojímá z holistického hlediska.

Druhá, stěžejní část práce se věnovala vybraným sociálním determinantám

zdraví. Výběr těchto zástupců nebyl náhodný. Vliv psychické pohody na zdraví je velmi

dobře zdokumentovaný, jak v tom pozitivním, tak negativním smyslu. Právě tento

aspekt je společný téměř všem sociálním determinantám zdraví, ve své podstatě

nějakým způsobem narušují naši osobní pohodu. Jako první jsem se věnovala stresu a

jeho vlivu na naše zdraví, vzhledem k tomu, že se jedná o téma atraktivní nejen pro

sociology, ale také psychology a lékaře, bylo možné nahlížet na jeho projevy z několika

různých perspektiv. Druhá subkapitola se věnovala sociálnímu gradientu a nerovnostem

ve zdraví. Byla doložena existence relativní deprivace, kdy se jedinec, příp. skupina

určuje své postavení a spokojenost relativně vůči okolním skupinám, nikoliv podle
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absolutních statků, kterými disponuje. Závěrem bylo tvrzení, že společnost těšící se

nejlepšímu zdravotnímu stavu bude spíše rovnostářská se silnou sociální kohezí. Právě

sociální kohezi a sociální opoře se věnuje následující kapitola, v níž poukazuji na

především pozitivním přínos integrace do sociálních vztahů, jež vychází nejvíce najevo

v období krize. Další část je věnována vztahu zdraví a pracovního prostředí, resp. jeho

absenci – nezaměstnanosti, v němž se snoubí všechny dosud uvedené aspekty sociálních

projevů. Po krátkém rozboru vlivu nezaměstnanosti se již plně věnuji rizikovým

faktorům v pracovním prostředí. Vzhledem k tomu, že je celá práce soustředěna

primárně na rozvinuté západní státy, je i v tomto případě můj zájem orientován spíše na

problémy, kterým čelí pracovníci v těchto oblastech. Závěr druhé části je věnován

raným obdobím života a jejich vlivu na budoucí život a stáří, resp. obecné stárnutí

populace, které se v současné době stává jednou z hlavních příčin vysokého počtu úmrtí

na chronická onemocnění.

Závěr práce věnuji otázce, zda je za své zdraví odpovědný jedinec, či je

v současné době tato odpovědnost již víceméně přesunuta na stát či společnost.

Nedomnívám se, že existuje jednoznačná odpověď a z toho důvodu se pokouším

navrhnout argumenty podporující obě tvrzení. Jak už jsem zmínila výše, problematika

příčin chronických onemocnění je značně široká a jednotlivé příčiny není možné zcela

od sebe izolovat, jejich provázání a vzájemná závislost znemožňuje vynést jednoznačný

soud, aniž bychom tím popřeli či bagatelizovali příčinou jinou, stejně platnou.

28

Summary

The aim of this thesis is to introduce fundamental causes of chronic diseases

focusing on social determinants of health. Given the scope of this paper, I could not

delve into all the topics in the extend that would be preferably required, nevertheless I

hope I managed to give the reader comprehensive picture of selected causes and mainly

then their mutual interconnection and dependence. My ambition was not to offer an

exhausting overview of all known and described factors that influence the development

of chronic diseases. I was my intention to choose the ones that can be viewed as

universally valid.

In the first part of the paper I focused on the key concepts. Since the task to

define as abstract and subjectively perceived concepts as are illness and health is rather

difficult if not impossible, I decided for different approach and assess the evolution of

the concepts in time. Both health and illness does not exist on their own, they are social

constructs that gain their meaning only in social context. That is one of the reasons why

it is literally impossible to come up with a definition that would fit all the cultures in

time and space. However much biomedicine tries to approach illness from its biological

side as a deviation from the norm, it always face the problem of „the norm“, which is

again social construct with specific atributes based on cultural background. The end of

the first part is focused on the evolution of the approach to health – from biomedicine

model dominant in the first half of 20. Century to psychosocial model embracing the

holistic approach to health and illness.

The second part is focused on selected social determinants of health. The

influence of well-being on mental and physical health is very well documented, both its

positive and negative side in case its lacking. This characteristic is common for almost

all social determinants of health, they in some way or another disturb our well-being.

My first subject was a stress and its influence on health. Since this topis is attractive not

only for sociology, but also psychology and medicine, I had plenty of sources to

consider it from many points of view. The second subchapter is dedicated to social

gradient and health inequalities. The existence of relative deprivation has been prooven,

where the individual or group base their own perception of their status on their relative

position to outside groups and by their absolute capital. In conclusion it is stated, that

the society with the best health would be the one with less inequalities and strong social

cohesion. And social cohesion with social support are the next topic of this chapter, in
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which I try to proove the positive effect on health of the integration to social

interactions. The next section is about the tie between health and working environment

or the lack of it in case of unemployment, in which all the above stated factors come

together and interact. After short detour to unemployement I concentrate on risk factors

in working environment. Since this thesis is primarily focused western highly

industrialized countries, I continue to follow this direction in this topis as well.The final

part of this chapter is focused on early life and its consquences later in life and in old

age. I follow this up with the issue of ageing of population all over the world and its

impact on mortality due to non-communicable diseases.

The conclusion of the thesis is discussion on who is responsible for the health of

individual – himself/herself or society? I do not believe there is a clear answer to that

and to prove it I offer arguments for both sides. As mentioned above, the issue of

chronic diseases is very broad and the causes is not possible to isolate from one another,

their interconneciton and dependency makes it impossible to make a final stand without

denying or downplaying the other of similar importance.
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