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Téma práce si Lucie Vottová (studentka programu sociologie a antropologie) vybrala zcela

samostatně. Vzhledem k jejímu studijnímu zaměření se dalo očekávat, že při zpracování tohoto

tématu bude její přístup ovlivněn spektrem konceptů a stylem uvažování, s nímž se během studia

měla možnost setkat. Zvolený název asi není zcela nejšťastnější, neboť práce se zabývá

problematikou chronických onemocnění ve vztahu k jejich sociálním determinantám. Téma je značně

aktuální, neboť zátěž tímto typem nemocí celosvětově narůstá a musíme si tedy klást otázky ohledně

příčin. Jedině tak lze na počátku 21. Století formulovat efektivní politiky na zvládání tohoto

narůstajícího společenského problému.

Cíl práce výzkumné otázky a metody jsou uvedeny jenom v projektu práce a dál s nimi již nebylo

„hýbáno“. Jde o práci teoretického zaměření, bez vlastního empirického sběru dat. Jde tedy o

přehled dostupných poznatků, výsledků jiných studií ve vztahu k položeným otázkám. Nakolik jde

z hlediska příčin růstu zátěže chronickými nemocemi o individuální/společenskou kauzalitu, jakou roli

zde sehrávají související vědní disciplíny? Jaké jsou resp. šance individuálně zaměřené medicíny

takový problém zvládat?

Lucii Vottové se podařilo cestou teoretického přehledu poskytnout argumenty o významu

kooperativního jednání, vzájemného uznání a od nich odvozené psychické pohody (well-being)

v různých okruzích vztahů (rodina, pracoviště, širší společnost) pro vývoj zdravotního stavu. Pro

odpovědné tvůrce zdravotní politiky je takový přehled poměrně důležitou informací. Zvláště pak za

situace, kdy jsou četnými politickými představiteli a v jejich volebních programech zdůrazňovány

zcela opačné hodnoty nebo principy pro fungování společnosti.

Otázkou je nakolik jsou uvedené argumentace přesvědčivé právě pro jejich případné využití např.

v diskusi o agendě zdravotní politiky? Práce tak vlastně jakoby zůstává na úrovni reflexe současné

medicíny, na hodnocení jejích možností z pohledu sociologie (to je v souladu s názvem, ale otázkou je

nakolik to koresponduje s výzkumnými otázkami ohledně příčin takového stavu).

Na str. 9.-11. Je zpracován psychosociální koncept nemoci. Okrajově je zmíněna existence oboru

veřejného zdraví a vývoj jeho postavení v průběhu 20. století. Diskuse paradigmatického posunu od

biomedicínského k psychosociálnímu je klíčovým momentem, který bych zřejmě v případě možnosti

více konzultací mohl navrhovat ke zdůraznění. Také fakt, že ke vzniku psychosociálního konceptu

vlastně výrazně přispěla sociologie, sociologické výzkumy, by zasluhoval hlubší pozornost. Vedle

samotného uvádění výsledků několika výzkumných prací, formulovaných teorií, potřebujeme více

pátrat po příčinách toho, proč se nedaří tyto poznatky více efektivně využívat při tvorbě zdravotní

politiky a souvisejících veřejných politik, resp. nakolik se takový vývoj daří na mezinárodní úrovni

v porovnání s národní úrovní v ČR? Kde jsou ony příčiny, že využití poznatků se v naší společnosti

nedaří? Zabývá se někdo takovými otázkami? Máme k dispozici využitelné teoretické poznatky?

Jsem si současně vědom, že perspektiva bakalářského studijního programu je zaměřena na

obdobnou logiku, jaká byla v předložené práci využita. Jde o seznámení se se základními teoriemi

příslušných vědních disciplín s otevřenou možností, jak studenti dokáží takové poznatky aplikovat a v

jakém rozsahu na event. kritickou reflexi společenských procesů.

Jestliže se podívám např. na otázku č. 2 v projektu „Kde hledat příčiny tohoto stavu?“, pak explicitní

odpověď na tuto otázku nemohu nalézt. Pouze implicitní cestou se k ní mohu dopracovat vlastním

úsilím v průběhu četby. Tuto skutečnost zde uvádím jako příklad určité konkrétní výhrady. Podobně

by bylo možné upozornit na volnější zacházení s termíny chronické nemoci, civilizační nemoci,

nemoci, vztahující se k životnímu stylu. I zde si čtenář jaksi může sám sobě odpovídat na základě

předloženého textu. Ale také to může vést k nejasnostem, jimž by bylo možné předejít např. formou

tabulky s uvedením rozdílů mezi těmito pojmy, jak jsou tyto pojmy používány v rámci jednotlivých

disciplín, jak lze pohlížet na vývoj definice těchto pojmů.

V práci je uvedeno, že chronické nemoci mají charakter komplexních onemocnění, tj.

multifaktoriálního vzniku, ale je to zmíněno méně důrazně. Pak bychom asi mohli lépe diskutovat o

podílu individuálních a sociálních faktorů a genetických determinant. Navíc tato skutečnost také

přímo vyplývá z modelu (obr. 1) na str. 12.

Z pozice vedoucího této práce jsem předpokládal, že Lucie Vottová bude ještě průběh práce

konzultovat. Místo toho jsem vlastně nyní obdržel již svázanou práci v konečné podobě s nevyužitými

příležitostmi konzultace (zpětné vazby), což by mohlo posunout konečný výsledek práce.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě. Celkově navrhuji hodnotit práci jako velmi dobrou.